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Het toenemend gebruik van nieuwe technologieën
op het vlak van de elektronische communicatie, weer-
gave en bewaring van documenten verplicht de ad-
ministraties om met die nieuwe technieken van in-
formatieverwerking rekening te houden.

Tegelijkertijd dient er bewijskracht te worden ver-
leend aan de door middel van voornoemde technolo-
gieën geregistreerde, bewaarde of weergegeven in-
formatie (periodieke aangiften en andere documenten)
en dienen er dezelfde rechtsgevolgen aan te worden
gegeven als die verleend aan documenten op papier

Le recours grandissant aux nouvelles technolo-
gies en matière de communication électronique, de
reproduction et de conservation de documents im-
pose aux administrations de tenir compte de ces
nouvelles techniques de traitement des informations.

Il convient parallèlement d’accorder une force pro-
bante aux informations (déclarations périodiques et
autres documents) enregistrées, conservées ou re-
produites au moyen des technologies évoquées ainsi
que les mêmes effets juridiques que ceux accordés
aux documents papier.

SAMENVATTING RÉSUMÉ
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition de loi concerne une modifi-
cation apportée à l’article 53octies du Code de la taxe
sur la valeur ajoutée.

Les déclarations visées aux articles 53, alinéa 1er,
3° et 53ter, 1°, du Code de la taxe sur la valeur ajoutée
sont actuellement déposées dans une version papier,
ce qui implique des coûts financiers importants ainsi
qu’un risque substantiel d’erreur d’encodage au gré des
différentes manipulations.

Une part essentielle de l’effort de simplification des
démarches administratives au sein des administrations
fiscales est de tendre vers une meilleure utilisation des
moyens modernes de communication. La mise à dis-
position au public concerné de formulaires administra-
tifs dont la finalité sera de pouvoir les réexpédier à
l’administration via Internet présent un avantage mani-
feste tant pour l’utilisateur – assujetti : simplicité, gain
de temps ... que pour l’éditeur – administration : saisie
immédiate des données, amélioration du service ...

Par ailleurs, le développement des moyens de stoc-
kage informatique et l’accroissement permanent de la
quantité d’informations tendent à rendre désuètes cer-
taines pratiques actuelles et imposent d’abandonner
les archives papier difficilement accessibles au profit
des copies électroniques ou optiques.

L’article 53octies, § 2, du Code de la T.V.A., inséré
par l’article 65 de la loi du 28 décembre 1992, offre
déjà au ministre des Finances ou à son délégué d’auto-
riser le dépôt des déclarations et autres listes aux-
quelles sont tenus les assujettis, par une procédure
utilisant les techniques de l’informatique ou de la télé-
matique. Cette disposition, suivant l’exposé des mo-
tifs, offre suffisamment de souplesse pour modifier
l’exécution pratique des obligations concernées lors-
que les techniques de l’informatique et de transmis-
sion le justifient.

L’article 53octies, § 3, qu’insère l’article 2 de la pré-
sente proposition règle la problématique de la force
probante des informations ou données fournies par l’as-
sujetti lui-même dès lors que celles-ci sont traitées,
enregistrées et conservées par l’administration sur un

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit wetsvoorstel betreft een wijziging aangebracht
aan artikel 53octies van het Wetboek van de belasting
over de toegevoegde waarde.

De in de artikelen 53, eerste lid, 3°, en 53ter, 1°, van
het Wetboek van de belasting over de toegevoegde
waarde bedoelde aangiften worden thans op papiere
ingediend hetgeen belangrijke financiële kosten met
zich brengt evenals een aanzienlijk risico op vergis-
singen bij het coderen tijdens de verschillende bewer-
kingen.

Een wezenlijk element in de poging tot het vereen-
voudigen van de administratieve handelingen binnen
de fiscale administraties bestaat in het streven naar
een betere aanwending van de moderne communica-
tiemiddelen. Het ter beschikking stellen van het be-
trokken publiek van administratieve formulieren waarvan
de mogelijkheid tot het terugsturen ervan naar de admi-
nistratie via het Internet het uiteindelijk doel zal zijn, biedt
een evident voordeel zowel aan de gebruiker-
belastingplichtige : eenvoud, tijdswinst, ... als aan de uit-
gever-administratie : onmiddellijke beschikking over de
gegevens, verbetering van de dienstverlening ...

De ontwikkeling van de informatica inzake de op-
slag van gegevens en de voortdurende toename van
de hoeveelheid informatie hebben er overigens toe ge-
leid dat bepaalde actuele handelswijzen verouderd zijn
en maken het noodzakelijk afstand te doen van moei-
lijk toegankelijke papieren archieven ten voordele van
elektronische of optische afschriften.

Artikel 53octies, § 2, van het BTW-Wetboek, inge-
voegd bij artikel 65 van de wet van 28 december 1992,
voorziet reeds dat door of vanwege de minister van
Financiën kan worden toegelaten dat het indienen van
aangiften en andere opgaven waar toe de
belastingplichtigen gehouden zijn, verloop volgens een
procedure waarbij informatica- of
telegeleidingstechnieken worden aangewend. Volgens
de memorie van toelichting biedt deze bepaling vol-
doende mogelijkheid op de praktische uitvoering van
de bedoelde verplichtingen te wijzigen als de informa-
tica- en transmissietechnieken zulks rechtvaardigen.

Artikel 53octies, § 3, ingevoegd door artikel 2 van
onderhavig voorstel, regelt de problematiek van de be-
wijskracht van de inlichtingen of de gegevens die de
belastingplichtige zelf verstrekt, van zodra die door de
administratie worden behandeld, geregistreerd en be-
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support électronique, aussi bien lorsque ces données
ont été transmises par voie électronique que lorsqu’el-
les ont été recueillies sur un support papier qui a en-
suite été scanné par l’administration.

Les données digitalisées au départ de la procédure
de scanning ou obtenuEs par voie électronique auront
ainsi les mêmes effets juridiques et la même force pro-
bante que ceux accordés aux données contenues dans
les déclarations ou autres documents papier.

Dès lors qu’il n’y a plus lieu de se référer à un quel-
conque document original comme critère de référence
pour apprécier la force probante des document scan-
nés, la mesure envisagée permet ainsi la destruction
des documents originaux et la réduction optimale du
problème de leur archivage.

Il appartiendra à l’administration d’apprécier dans le
cadre de son organisation administrative si elle détruit
ou non les supports papier après traitement ou si elle
les conserve en tout ou en partie durant un certain
délai.

Cette disposition accorde également aux copies ou
reproductions obtenues au moyen des procédés en
cause, la même force probante que les documents ori-
ginaux papier ou électronique.

Eric VAN WEDDINGEN (PRL FDF MCC)
Fientje MOERMAN (VLD)
Gérard GOBERT (AGALEV ECOLO)
Jef TAVERNIER (AGALEV ECOLO)
Jacques CHABOT (PS)
Peter VANVELTHOVEN (SP)

waard op een elektronische drager, alsook wanneer
die gegevens op elektronische wijze worden overge-
dragen of nog indien zij op een papieren drager worden
ingezameld en vervolgens door de administratie wor-
den ingescand.

De digitale gegevens die via de scanninsprocedure
of elektronisch zijn verkregen, zullen derhalve dezelfde
rechtsgevolgen en dezelfde bewijskracht hebben als
die verleend aan de gegevens vervat in de aangiften
en andere papieren documenten.

Daar er immers niet meer dient te worden verwezen
naar om het even welk oorpsronkelijk document als
referentiecriterium ter beoordeling van de bewijskracht
van de gescande documenten, laat bedoelde maatre-
gel bijgevolg de vernietiging toe van de oorspronkelijke
documenten alsook de optimale vermindering van het
probleem van hun archivering.

Het komt aan de administratie toe om te oordelen of
zij in het kader van haar administratieve organisatie de
papieren dragers na verwerking ervan al dan niet
vernitigit of dat zij die geheel of gedeeltelijk gedurende
een bepaalde tijd bewaart.

Deze bepaling verleent aan de afschriften of de
reproducties die verkregen zijn door middel van be-
doelde procédés dezelfde bewijskracht als die verleend
aan de originele papieren of elektronische documen-
ten.
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

Dans l’article 53octies, du Code de la taxe sur la
valeur ajoutée, inséré par la loi du 28 décembre 1992,
il est inséré un § 3, rédigé comme suit :

« § 3. Les données des déclarations et des rensei-
gnements visés par les articles 53, alinéa 1er, 3°, 53ter,
53quinquies à 53septies et 53octies, § 2, qui sont en-
registrées, conservées ou reproduites, par l’adminis-
tration qui a la taxe sur la valeur ajoutée dans ses
attributions selon un procédé photographique, optique,
électronique ou par toute autre technique de l’informa-
tique ou de la télématique, ainsi que leur représenta-
tion sur un support lisible ont force probante pour l’ap-
plication de la taxe sur la valeur ajoutée. ».

Art. 3

La présente loi entre en vigueur le jour de sa publi-
cation au Moniteur belge.

6 juin 2001

Eric VAN WEDDINGEN (PRL FDF MCC)
Fientje MOERMAN (VLD)
Gérard GOBERT (AGALEV ECOLO)
Jef TAVERNIER (AGALEV ECOLO)
Jacques CHABOT (PS)
Peter VANVELTHOVEN (SP)

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikle 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 53octies van het Wetboek van de belasting
over de toegevoegde waarade, ingevoegd bij de wet
van 28 december 1992, wordt een § 3 ingevoegd, lui-
dende :

«§ 3. De gegevens van de aangiften en de inlichtin-
gen bedoeld in artikelen 53, eerste lid, 3°, 53ter,
53quinquies tot 53septies en 53octies, § 2, die door de
administratie bevoegd voor de belasting over de toe-
gevoegde waarde, fotografisch, optisch, elektronisch
of volgens elke andere informatica- of
telegeleidingstechniek worden geregistreerd, bewaard
of weergegeven, evenals hun weergave op een lees-
bare drager, hebben bewijskracht voor de toepassing
van de belasting over de toegevoegde waarde.».

Art. 3

Deze wet treedt in werking de dag waarop zij in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

6 juni 2001
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